
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
 

DECRETO Nº 1.829, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

Nomeia os Conselheiros Tutelares 
eleitos para o quadriênio 
2020/2024, conforme especifica. 

 
A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no § 2º do art. 25 e art. 
50 da Lei nº 1.553, de 11 de junho de 2008,  

 
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA N° 70, de 18 de novembro de 

2019, que dispõe sobre o resultado final e homologação da eleição do processo de 
escolha para membros do Conselho Tutelar do Município de Palmas/TO para o 
quadriênio 2020/2024, quarta etapa, realizada no dia 6 de outubro de 2019, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1° Ficam nomeados, a partir de 10 de janeiro de 2020 até 10 de 

janeiro de 2024, os Conselheiros Tutelares eleitos para 4 (quatro) anos de mandato, 
a seguir especificados: 

 

I - Região Central: 
 

a) Titulares: 
1. Juniel Carvalho de Sousa; 
2. Resileida Maria do Couto Pereira; 
3. Katia Silene Fernandes Pinto do Nascimento; 
4. Hiara Matos Araújo Guimarães; 
5. Iramar Cardoso da Silva; 
 
b) Suplentes: 
1. Lafaiete Nogueira Rêgo; 
2. Iêda Oliveira Santos; 
3. Míria Pereira Laurindo Carvalho, sub judice; 
4. Sandra Dias da Silva; 
5. Jennyfer Moreira Silva; 

 
II - Região Norte: 
 

a) Titulares: 
1. Wagner Brito de Araújo; 
2. José Ribamar de Sena Pereira; 
3. Maria dos Reis Marques da Silva Cardoso; 
4. Ivonete Ferreira Cabral Medeiros Magalhães; 
5. Osvaldiron Alves da Silva; 
 
b) Suplentes: 
1. Gabriel Marques de Sousa Pereira, conforme item 5.2 do Edital 
CMDCA Nº 001/2019; 
2. Kleber Alves de Carvalho; 
3. Maria Vanir Ilídio; 



 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
 

4. Kamylla Polyanna Souza Mendonça Carvalho; 
5. Lídia Xavier de Sousa; 
 
III - Região Sul I: 
 

a) Titulares: 
1. Elizete Freire Cavalcante; 
2. Maria Lúcia Ribeiro de Souza; 
3. Elenícia Pereira Ricardo Morais; 
4. Marcela Milene Guedes Quini; 
5. Josilene Rodrigues da Silva, sub judice;(Destituída pelo Decreto nº 2.085, de 4 de 
agosto de 2021) 

 
b) Suplentes: 
1. Maria do Carmo Machado Souza, sub judice; 
2. Raquel da Silva Carvalho Alves; 
3. Marcos Vinicíus Costa de Oliveira; 
4. Elias Pereira de Sousa; 
5. Elizete Sales Sodré; 
 
IV - Região Sul II: 
 

a) Titulares: 
1. Adriana Evangelista Gomes Vieira; 
2. Maria Pereira Nunes Lucena; 
3. Ubiratan Galvão da Silva Junior; (Destituído pelo Decreto nº 2.171, de 14 de março de 
2022.) 

4. Flávia Marques da Costa; 
5. Wélica da Silva Queiroz; 
 
b) Suplentes: 
1. Raimundo Carlos Pereira da Silva; 
2. Delcy Moraes Alves, conforme art. 49, § 2º, da Lei nº 1.553, de 11 de 

junho de 2008; 
3. Maria de Jesus Fialho Barros, sub judice; 
4. Carminha Pereira de França; 
5. Raimundo Barreira Lustosa de Sousa. 
 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Palmas, 20 de dezembro de 2019. 
 
 

 CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO 
Prefeita de Palmas 

 
 

 
Edmilson Vieira das Virgens 

Secretário da Casa Civil do Município de 
Palmas 

 
Valquíria Moreira Rezende  

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 



 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
 

 


